
DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL  
 

SEANCE DU MERCREDI 24 MAI 2023 à 18h30 
 

Nombre de membres en exercice : 15      Nombre de membres présents : 13 
Date de la convocation : 17/05/2023 
Nombre de procurations : 00 

  
Le Conseil Municipal de cette commune, régulièrement convoqué, s’est réuni au nombre prescrit par la loi, 
dans le lieu habituel de ses séances, sous la présidence de Monsieur Didier CATUOGNO, Adjoint au Maire, 

Présents : MM. Elie GARCIA-JORDA, Thierry TREBILLON, Cécile VERNET, Vanessa SCHMISSER, Jean-
Pierre MIRAGLIA, Patrick VINCENT, Catherine CROCITTI, David REBEYROL, Gilles GRANIER, 
Christine PANEBOEUF, Alexandrine TAULAIGO, Astrid WORNER 

Absents excusés : MM Martine LAGUERIE, Jean-Laurent GRANIER 

Absents non excusés : MM. néant 

Conformément à l'article L. 2121-15 du Code Général des Collectivités Territoriales, Madame Catherine 
CROCITTI été nommée secrétaire               

Madame le Maire invite l’Assemblée à approuver le procès-verbal du Conseil Municipal du                          
12 avril 2023. 

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, à l’unanimité, APPROUVE le procès-verbal du 
Conseil Municipal du 12 avril 2023. 

                                                

COMMUNAUTE DE COMMUNES DU PONT DU GARD 
 

 

 

OBJET : AIRE DE COVOITURAGE 
 

 

La Communauté de Communes du Pont du Gard prévoit la mise en place des aires de covoiturage fin 
juin-début juillet 2023. Le lancement de ces aires sera fait sur la commune d’Estézargues début 
juillet. 

 

 

 

OBJET : DELIBERATION RELATIVE 
- A L’ADHESION DE LA COMMUNE D’ESTEZARGUES A L’ASSOCIATION DE 

PREFIGURATION D’UN PARC NATUREL REGIONAL AUTOUR DU PAYS D’UZES ET 
DU PONT DU GARD,  

- A L’APPROBATION DES STATUTS, 
- A LA DESIGNATION DES REPRESENTANTS A L’ASSEMBLEE GENERALE 

 
 

 8 – DOMAINES DE COMPETENCES PAR THEME – 8-8- ENVIRONNEMENT – N°2023/30 
 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales (CGCT), 

VU le Code de l’Environnement, 

CONSIDERANT qu’un Parc Naturel Régional est un territoire rural habité, reconnu au niveau 
national pour sa forte valeur patrimoniale et paysagère, mais fragile, qui s’organise autour d’un projet 
concerté de développement durable, fondé sur la protection et la valorisation de son patrimoine 
naturel, culturel et humain. Créé à l'initiative des Régions, dans le cadre de leur compétence en 
matière d'aménagement du territoire, un Parc Naturel Régional a pour objet : 

 

…/… 

 



DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL  
 

1. De protéger les paysages et le patrimoine naturel et culturel, notamment par une gestion 
adaptée ; 

2. De contribuer à l'aménagement du territoire ; 
3. De contribuer au développement économique, social, culturel et à la qualité de la vie ; 
4. De contribuer à assurer l'accueil, l'éducation et l'information du public ; 
5. De réaliser des actions expérimentales ou exemplaires dans les domaines cités ci-dessus et de 

contribuer à des programmes de recherche. 

CONSIDERANT que l’outil Parc Naturel Régional, organisé autour d’un projet concerté de 
développement durable, axé sur la protection et la valorisation des richesses naturelles, culturelles et 
paysagères, et reposant sur une charte élaborée collectivement par les acteurs du territoire, est un 
outil puissant de développement local, d’aménagement et de développement durable du territoire. 

CONSIDERANT l’étude d’opportunité réactualisée et enrichie par le groupement ATOPIA, 
UBIQUISTE et Laure DUFAUD, mandaté à cet effet par le PETR Uzège-Pont du Gard. 

CONSIDERANT que le territoire d’étude caractérise un ensemble patrimonial et paysager 
remarquable, une exceptionnalité avérée dont l’équilibre est fragile et la pérennité menacée par 
plusieurs pressions et influences exercées par les pôles urbains à proximité. 

CONSIDERANT que ce contexte rend pertinent la réflexion à la mise en place d’un Parc Naturel 
Régional qui aurait vocation à protéger le territoire tout en contribuant à son développement par la 
mise en œuvre d’actions et de missions qui restent à définir au sein d’une charte. 

CONSIDERANT qu’afin de porter la procédure de classement en Parc Naturel Régional auprès de 
l'État, il est nécessaire de créer une association qui regroupe l'ensemble des acteurs impliqués dans le 
projet. L'Association de préfiguration d’un Parc Naturel Régional autour du Pays d’Uzès et du Pont 
du Gard aura pour mission de préparer le dossier de demande de classement, ainsi que d'élaborer la 
charte fondatrice du projet. 

CONSIDERANT que l’Association de préfiguration d’un Parc Naturel Régional autour du Pays 
d’Uzès et du Pont du Gard sera organisée en plusieurs collèges, formés des représentants élus des 
collectivités territoriales et des organismes adhérents à l'Association. Les membres fondateurs de 
l'Association seront regroupés au sein de 4 collèges qui disposeront de voix délibératives, à savoir la 
Région, le Département, les Communes et les Chambres consulaires. 

CONSIDERANT que les communes jusqu’à 1 000 habitants sont invitées à désigner un(e) 
représentant(e) pour siéger à l’Assemblée générale. 

CONSIDERANT que l’adhésion à l’Association de préfiguration d’un Parc Naturel Régional autour 
du Pays d’Uzès et du Pont du Gard nécessite, pour les communes, le versement d’une cotisation 
annuelle égale à 1€ par habitant (population INSEE de la dernière année connue). 

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré : 

- APPROUVE les statuts de l’Association de préfiguration d’un Parc Naturel Régional autour du 
Pays d’Uzès et du Pont du Gard, joints en annexes, 

- DECIDE d’adhérer à l’Association de préfiguration d’un Parc Naturel Régional autour du Pays 
d’Uzès et du Pont du Gard, 

- DESIGNE pour siéger à l’Assemblée générale de ladite association Madame Christine 
PANEBOEUF, 

- AUTORISE le Maire ou son représentant à prendre toutes mesures nécessaires en vue de 
l’exécution de la présente délibération, 

- DIT QUE la présente délibération sera transmise à la Préfecture du Gard ainsi qu’au PETR 
Uzège Pont du Gard. 

…/… 
 



DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL  
 

ANNEXE 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

…/… 



DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL  
 

 
 

 
…/… 

 



DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL  
 

 
…/… 

 
 
 



DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL  
 

 
 
 

…/… 
 



DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL  
 

 

 
…/… 

 
 



DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL  
 

 
 

…/… 
 
 



DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL  
 

 
 

…/… 
 
 



DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL  
 

 
 

…/… 
 



DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL  
 

 
…/… 

 
 
 



DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL  
 

 
…/… 

 
 
 



DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL  
 

 

 
 

…/… 
 



DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL  
 

 

COMMUNE D’ESTEZARGUES 
 

 
 

 

OBJET : ACCUEIL DE LOISIRS SANS HEBERGEMENT (ALSH) :  
Modification du règlement intérieur extrascolaire valable à compter du 29 MAI 2023 

 
 

 8 – DOMAINES DE COMPETENCES PAR THEME -- 8-5- POLITIQUE DE LA VILLE –N°2023/31 
 

Monsieur Didier CATUOGNO, Adjoint, informe l’Assemblée que le dernier règlement intérieur de 
l’ALSH extrascolaire a été voté le 16 juin 2021. 

Monsieur Didier CATUOGNO propose de modifier le règlement intérieur de l’ALSH extrascolaire 
comme suit : 

 Article 2 - dossier d’inscription : suppression des inscriptions à la semaine. 

 Article 5-  restauration, pique-nique et goûter : article modifié comme suit : les jours de sorties 
ou les pique-niques organisés par les animateurs : la somme de 3.65 € sera déduite sur la facture 
étant donné que les pique-niques restent fournis par les parents.   

 Article 8 – tarifs et modalités de paiement : Dans le cas de vie maritale, les deux avis de non-
imposition seront nécessaires. 

 TARIFS : suite à l’augmentation du prix des repas du traiteur, les tarifs ont été revus, comme 
suit : 

 

 

 

 

 

 

…/… 



DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL  
 

 

Monsieur Didier CATUOGNO propose d’approuver le nouveau Règlement Intérieur de l’ALSH 
extrascolaire applicable à compter du 29 mai 2023 ainsi que les nouveaux tarifs ci-dessus. 

Après avoir ouï cet exposé, et après en avoir discuté, le Conseil Municipal, à l’unanimité :  

 APPROUVE le nouveau Règlement Intérieur de l’ALSH extrascolaire et les tarifs applicables au 
29 mai 2023,  

 AUTORISE Madame le Maire ou les Adjoints à signer le Règlement Intérieur de l’ALSH 
extrascolaire et tous les documents afférents à ce dossier. 

 
 

 

OBJET : ACCUEIL DE LOISIRS SANS HEBERGEMENT (ALSH) :  
Convention de l’accueil de loisirs destinée aux communes conventionnées 

applicable au 29 mai 2023 
 

 

 8 – DOMAINES DE COMPETENCES PAR THEME -- 8-5- POLITIQUE DE LA VILLE –N°2023/32 
 

Monsieur Didier CATUOGNO, Adjoint, rappelle à l’Assemblée que la municipalité d'Estézargues 
organise et gère un accueil de loisirs sans hébergement, durant le mois de juillet de chaque année.  

Cet accueil de loisirs, situé dans les locaux scolaires, est destiné à offrir aux enfants et adolescents 
scolarisés, âgés de 3 à 11 ans, des activités de temps libres et éducatives bénéficiant d'un encadrement 
sécurisant et qualifié. Il accueille dans la mesure des places disponibles et conformément aux 
autorisations réglementaires, les enfants de la commune d'Estézargues et des communes 
conventionnées. 

VU la délibération n°2023/31 en date du 24 mai 2023 portant modification du règlement intérieur de 
l’accueil de loisirs sans hébergement d’Estézargues, 

VU l’augmentation des tarifs appliqués aux parents, validée par ce règlement intérieur, 

Monsieur Didier CATUOGNO propose de modifier également les tarifs des communes 
conventionnées. Une nouvelle convention sera proposée aux collectivités qui souhaitent faire 
bénéficier à leurs habitants des tarifs privilégiés. 

 

…/… 
 

 



DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL  
 
Après avoir ouï cet exposé, et après en avoir discuté, le Conseil Municipal, à l’unanimité :  

 APPROUVE la convention et les tarifs de l’ALSH proposés aux communes qui souhaitent 
s’engager sur le centre de loisirs d’Estézargues. Ces tarifs sont applicables au 29 mai 2023, 

 AUTORISE Madame le Maire et les Adjoints à ces conventions et tous les documents afférents à 
ce dossier. 

 
 

OBJET : TAXES DIRECTES LOCALES 2023 
Annulation de la délibération n°2023/27 du 12 avril 2023 et 

 FIXATION DES TAUX DEFINITIFS 2023 
 

 

 7 – FINANCES LOCALES – 7-1 – DECISIONS BUDGETAIRES – N°2023/33 
 

VU la délibération n°2023/27 en date du 12 avril 2023 du Conseil Municipal portant fixation des taux 
d’imposition des taxes directes locales pour l’année 2023, 

VU le courrier de la Préfecture du Gard en date du 11 mai 2023 qui constate, sur cette délibération, 
l’absente du taux pour la taxe d’habitation sur les résidences secondaires (THs), 

Monsieur Didier CATUOGNO, Adjoint, propose d’annuler la délibération n°2023/27 du 12 avril 
2023 et de redélibérer sur les trois taux proposés, soit la Taxe Foncière bâtie, la Taxe Foncière non 
Bâtie et la Taxe d’Habitation sur les résidences secondaires. 

Le Conseil Municipal, après avoir ouï cet exposé et après en avoir délibéré, à l’unanimité, 
  

  ACCEPTE la suppression de la délibération n°2023/27 du 12 avril 2023 portant fixation des taux 
d’imposition des taxes directes locales pour l’année 2023, délibération incomplète, 

 

 DECIDE de fixer les taux d’imposition 2023 comme suit : 
 

 • Foncier bâti  =  42.82 % 
 • Foncier non bâti =  74.50 % 
 Taxe d’habitation résidences secondaires = 11.83 % 
 

 CHARGE Madame le Maire ou les Adjoints de procéder à la notification de cette délibération à 
l'administration fiscale, 

 

 AUTORISE Madame le Maire ou les Adjoints à signer tous les documents afférents à ce dossier. 

 
 

OBJET : BUDGET PRINCIPAL – DECISION MODIFICATIVE N°1 
 

 

 7 – FINANCES LOCALES – 7-1- DECISIONS BUDGETAIRES – N°2023/34 

 

VU l’Instruction Budgétaire et Comptable M14, 

VU le budget principal de la commune voté en séance du Conseil Municipal le 12 avril 2023, 

Suite à la demande de la Trésorerie d’Uzès, Monsieur Didier CATUOGNO précise à l’Assemblée 
qu’il y a lieu de procéder à la modification budgétaire suivante sur le Budget Principal 2023 : 

- Modification du compte pour l’attribution de la subvention à la Prévention Routière, soit 
comme suit : 
 
 

…/… 



DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL  
 

 
Après avoir ouï cet exposé, et après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité : 

 ADOPTE la décision modificative n° 1 proposée, 

 AUTORISE Madame le Maire et les Adjoints à signer tous les documents afférents à ce dossier. 

 
 

 

OBJET : FINANCES : MARCHES PUBLICS SIGNES PAR MADAME LE MAIRE 
   

Monsieur Didier CATUOGNO informe l’Assemblée de la signature des marchés publics suivants : 

 
 

Après avoir ouï cet exposé, le Conseil Municipal, prend note de ces nouveaux marchés publics 
signés. 

 

 

 

…/… 
 

 

 

 



DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL  
 
 

 

OBJET : ELECTIONS – COMMISSION DE CONTRÔLE 
   

Monsieur Didier CATUOGNO fait part du mail reçu des services préfectoraux concernant le 
renouvellement de la commission de contrôle des listes électorales. Le mandat des membres de cette 
commission, qui a débuté à l'issue du renouvellement général des conseils municipaux en 2020 pour 
une durée de 3 ans, arrive à son terme. 

La commune doit donc procéder au renouvellement de la composition de cette instance pour une 
nouvelle période de 3 ans (2023-2026). Les membres actuellement en poste peuvent prolonger leurs 
mandats s'ils le souhaitent et sous réserve qu'ils n'occupent pas des fonctions incompatibles avec la 
qualité de membre de la commission. 

Après avoir pris contact avec les membres actuels de la commission de contrôle, seule la personne 
désignée pour représenter le Tribunal Judiciaire souhaite se retirer. 

Monsieur Didier CATUOGNO propose de désigner Monsieur Didier ARTERO, avec son accord, 
comme nouveau délégué du Tribunal Judiciaire.  

La nouvelle commission de contrôle des listes électorales serait composée de : 

- Madame Catherine CROCITTI, représentante de la collectivité, 

- Monsieur Jean-Laurent GRANIER, suppléant de Madame Catherine CROCITTI, représentant 
de la collectivité, 

- Madame Ginette GARCIA, représentante de Madame la Préfète, 

- Monsieur Didier ARTERO, représentant le Tribunal Judiciaire. 

Après avoir ouï cet exposé, le Conseil Municipal prend note de cette modification. Monsieur Didier 
CATUOGNO précise que cette nouvelle nomination devra être approuvée par le Tribunal Judiciaire. 

 

 

OBJET : QUESTIONS DIVERSES 
 

 

1) PROJET EOLIEN – SECTEUR DU DEVOIS 

Monsieur Didier CATUOGNO fait part de la demande de la société GREENVOLT POWER 
pour le développement d’un potentiel projet éolien dans le secteur du Devois. 

Le Conseil Municipal émet un avis défavorable, à l’unanimité, à tout projet éolien sur la 
commune. 

2) TRAVAUX VOIRIE 

Certains conseillers municipaux souhaiteraient que la partie du Chemin des Fonts, appartenant au 
privé, soit intégrée dans la voirie communale. 

Les travaux sur les chemins d’Uzès, des Fonts et de Pataquan commenceront début juin 2023. 

 

Prochaine séance du Conseil Municipal prévue le mercredi 14 juin 2023 à 18h30. 

Fin de séance à 19h40 

Le Maire,       La secrétaire de séance, 

 

 

Martine LAGUERIE,     Catherine CROCITTI, 


